РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКЛЮЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЫБИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                          с. Большие Ключи
00.00.2021                                                                            № проект

О внесении изменений в постановление администрации Большеключинского сельсовета от 17.02.2017г №9-п «Об утверждении бюджетного прогноза Большеключинского сельсовета до 2025 года» (в ред. от 27.02.2019г №8-п).

        В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Большеключинского сельсовета от 18.11.2016г №95-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения, а также требований к составу и содержанию бюджетного прогноза Большеключинского сельсовета на долгосрочный период», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Большеключинского сельсовета от 17.02.2017г №9-п «Об утверждении бюджетного прогноза Большеключинского сельсовета до 2025 года» следующие  изменения:
          Приложение к постановлению   администрации    Большеключинского  сельсовета от 17.02.2017г №9-п «Об утверждении бюджетного прогноза Большеключинского сельсовета до 2025 года» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста 1 категории Белянину Е.И.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Вести села» и подлежит размещению на сайте администрации Большеключинского сельсовета в сети «Интернет».

   Глава Большеключинского сельсовета                         Т.В.Штоль

                                                                                       Приложение
к постановлению администрации Большеключинского сельсовета от 25.11.20г № 43-п «Об утверждении бюджетного прогноза Большеключинского сельсовета до 2025 года» от 17.02.2017г №9-п.

Бюджетный прогноз администрации Большеключинского сельсовета до 2025 года

Бюджетный прогноз Большеключинского сельсовета на долгосрочный период до 2025 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии
с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом Стратегии социально-экономического развития села Большие Ключи
до 2030 года.
Долгосрочное бюджетное планирование формирует ориентиры налоговой, бюджетной политики поселения, направленные на решение задач по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения.
1. Цели и задачи бюджетного прогноза Большеключинского сельсовета до 2025 года.
Целью Бюджетного прогноза является обеспечение предсказуемости развития бюджетной системы поселения, что позволит оценить объем и структуру доходов и расходов сельского бюджета, перспектив межбюджетного регулирования, а также выработать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение эффективности функционирования бюджетной системы, ее роли в стимулировании социально-экономического развития села, решении иных стратегических задач.
Задачами Бюджетного прогноза являются: определение основных характеристик сельского бюджета на долгосрочный период; обеспечение сбалансированности сельского бюджета в долгосрочном периоде.
Практическое применение Бюджетного прогноза осуществляется при формировании проекта сельского бюджета на очередной финансовый год и плановый период, разработке (внесении изменений) документов стратегического планирования, включая муниципальные программы, принятие решений о реализации (изменений условий и сроков реализации) отдельных масштабных проектов, оказывающих воздействие на сбалансированность сельского бюджета.

2. Оценка основных характеристик бюджета Большеключинского сельсовета.
 Несмотря на повышенную неопределенность внешнеполитической и экономической конъюнктуры, сохранено трехлетнее бюджетное планирование.

[bookmark: _GoBack]

Таблица 1
Основные характеристики бюджета Большеключинского сельсовета
в 2022-2024 годах
Тыс. рублей
	№ п/п
	Основные характеристики
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4

	1.
	Доходы сельского бюджета
	7 912,499
	7 619,846
	7 519,679

	2.
	Расходы сельского бюджета
	7 912,499
	7 619,846
	7 519,679

	3.
	Дефицит/профицит
	0,00
	0,00
	0,00

	4.
	Источники погашения дефицита
	0,00
	0,00
	0,00

3. Основные подходы к формированию налоговой, бюджетной политики Большеключинского сельсовета до 2025 года.
Формирование основных направлений налоговой, бюджетной политики в последние годы осуществляется в новых экономических условиях, складывающихся на фоне снижения внешней конъюнктуры цен на мировом рынке нефти, введением экономических санкций, ослаблением курса рубля, замедлением темпов роста российской экономики, и как следствие, влияющих на снижение финансово-экономических показателей развития поселения.
3.1. Основные подходы к формированию налоговой политики
до 2025 года.
Целью налоговой политики Большеключинского сельсовета  до 2025 года является увеличение налогового потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета поселения.
При определении мероприятий налоговой политики до 2025 года были учтены стратегические приоритеты социально-экономического развития села: повышения качества жизни населения, поддержки инвестиционной и предпринимательской активности в поселении.
3.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики
до 2025 года.
Целью бюджетной политики до 2025 года является обеспечение устойчивости бюджета поселения в сложных экономических условиях и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
4) В долгосрочном периоде в сфере бюджетной политики будут реализованы следующие мероприятия:
1) повышение эффективности бюджетных расходов с использованием механизма муниципальных  программ Большеключинского сельсовета и расширение их использования в бюджетном планировании. В целях создания условий для дальнейшей реализации программных документов продолжится работа по совершенствованию нормативной базы, необходимой для программно-целевого планирования и исполнения сельского бюджета в программном формате. Это позволит повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности;
2) повышение эффективности оказания муниципальных услуг. В рамках решения данной задачи будет продолжена работа по мониторингу деятельности муниципальных учреждений с целью их оптимизации, созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств (в том числе при размещении заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов. Решение задачи повышения качества предоставляемых населению муниципальных услуг в долгосрочной перспективе должно осуществляться не за счет роста расходов, а за счет повышения эффективности их деятельности и реорганизации неэффективных учреждений. Бюджетные средства, высвобождаемые в результате реализации данных мер, должны использоваться на повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы, при условии роста производительности труда в бюджетном секторе. Эффективный контракт, включающий показатели и критерии оценки эффективности деятельности руководителей и работников учреждений, должен стать действенным инструментом повышения качества оказываемых муниципальных услуг;
3) обеспечение публичности и доступности информации о реализации бюджетной политики за счет регулярной публикации соответствующей информации для граждан.
При прогнозировании объема расходов сельского бюджета до 2025 года учтено:
1) отдельные показатели прогноза социально-экономического развития поселения на 2022-2024 годы, в том числе индекс потребительских цен;
2) применение в прогнозном периоде 2022-2024 годов бюджетного маневра, предполагающего выделение дополнительных бюджетных ассигнований по ряду важных направлений за счет внутреннего перераспределения в пределах общего объема средств, в том числе за счет условно утверждаемых расходов, а также между мероприятиями муниципальных программ поселения;

Таблица 2
Прогноз основных характеристик сельского бюджета в 2022-2024годах
тыс. рублей
	№
	Наименование показателя
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4

	1.

Доходы бюджета
	7 612,499

7 619,846

7 518,679

	в т.ч. налоговые и неналоговые доходы

383,484

392,554

403,442

	2.

Расходы бюджета
	7 612,499

7 619,846

7 518,679

	в т.ч. за счет собственных расходов

383,484

392,554

403,442

	2.1.
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ
	1 282,672

1 290,039

1 189,852

	2.1.15
	«Развитие местного самоуправления»
	1 280,672

1 288,039

1 187,852

	2.1.16
	«Развитие культуры»
	0,00

0,00

0,00

	2.1.17
	«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории Большеключинского сельсовета

2,000

2,000

2,000

	2.2.

Непрограммные расходы
	6 329,827

6 139,311

5 953,843

	3.
	Дефицит/профицит
	0,00
	           0,00
	        0,00

	4.
	Госдолг (на конец года)
	0,00
	0,00
	        0,00

Таблица 3
Прогноз основных характеристик сельского бюджета в 2023-2025 годах

                                                         тыс. рублей
	№
	Наименование показателя
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4

	1.

Доходы бюджета

7 619,846

7 518,679

7 518,679

	в т.ч. налоговые и неналоговые доходы

392,554

403,442

403,442

	2.

Расходы бюджета

7 619,846

7 518,679

7 518,679

	в т.ч. за счет собственных расходов

392,554

403,442

403,442

	2.1.
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ

1 290,039

1 189,852

1 189,852

	2.2.

Непрограммные расходы
	6 139,311

5 953,843

5 953,843

	3.
	Дефицит/профицит
	0,00
	0,00
	0,00

К 2025 году планируется, что объем доходов сельского бюджета достигнет 7 518,679 тыс. рублей.

5. Риски реализации Бюджетного прогноза.
К числу основных внутренних рисков относятся следующие факторы:
1) Демографические (снижение численности населения в трудоспособном  возрасте). Возрастная структура населения с выраженной тенденцией старения становится основным  сдерживающим фактором демографического развития, ограничивает потенциальные  темпы роста экономики, а так же  отражается на росте потребности в расходах на здравоохранение и социальную поддержку населения;
2) Экономические (повышение прогнозного уровня инфляции, ухудшение условий для заимствований, сохранение структурных диспропорций, недостаточность темпа роста экономического развитий, изменение инвестиционных планов хозяйствующих субъектов);
3) Социальные (большой объем социальных обязательств, в том числе связанных с реализацией мер, сформулированных в указах Президента Российской Федерации). Меры поддержки, оказываемые государством, направленные на повышение социальных возможностей. В случае замедления темпов экономического развития существует риск увеличения числа нуждающихся в социальной поддержке и, соответственно, увеличения объема социальных расходов бюджета.
Минимизация внутренних рисков будет осуществляться за счет:
1) принятия эффективных мер, направленных на развитие экономического потенциала Большеключинского сельсовета, а также проведения системных реформ в отраслях бюджетной сферы и обеспечения  повышения эффективности бюджетных расходов;
2) активного использования оценки эффективности бюджетных расходов при подготовке бюджетных решений, роста качества финансово-экономических обоснований в отношении принимаемых расходных обязательств и отдельных проектов.
3